
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE  

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 

 
 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

HOTĂRÂREA  

 nr. 2/11.05.2017 
 

În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în școlile doctorale 

din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Decizia Rectorului Universității nr. 1583/25.07.2016 privind numirea Directorului CSUD; 

 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, întrunit în ședința din data de 11 mai 2017, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se avizează, la propunerea directorului CSDI, repartizarea numărului de locuri/granturi de studii pentru 

admiterea din sesiunea iulie 2017 la studii universitare de doctorat, finanțate de la bugetul de stat și cu taxă, pe 

domeniile de studii autorizate să funcționeze provizoriu în cadrul Școlii doctorale de Inginerie, conform Anexei nr. 1. 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație și Senatului pentru aprobare. 

Art. 1. Se avizează, la propunerea directorului CSDSSU, repartizarea numărului de locuri/granturi de studii pentru 

admiterea din sesiunea iulie 2017 la studii universitare de doctorat, finanțate de la bugetul de stat și cu taxă, pe 

domeniile de studii autorizate să funcționeze provizoriu în cadrul Școlii doctorale de Științe socio-umane, conform 

Anexei nr. 2. 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație și Senatului pentru aprobare. 

Art. 3. Se avizează, la propunerea directorului CSDI, comisiile pentru admiterea la studii universitare de doctorat din 

sesiunea iulie 2017 la Școala doctorală de Inginerie, conform Anexei nr. 3. 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație și Senatului pentru aprobare. 

Art. 4. Se avizează, la propunerea directorului CSDSSU, comisiile pentru admiterea la studii universitare de doctorat 

din sesiunea iulie 2017 la Școala doctorală de Științe socio-umane, conform Anexei nr. 4. 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație și Senatului pentru aprobare. 

Art. 5. Se avizează, la propunerea directorului CSUD, afilierea următoarelor cadre didactice abilitate din 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați la școlile doctorale din cadrul IOSUD-UDJG: 

➢ Conf. dr. APETREI Nicolae-Cristian, Școala doctorală de Științe socio-umane 

➢ Prof. dr. ing. BUCIUMEANU Mihaela, Școala doctorală de Inginerie 

➢ Prof. dr. ing. GĂICEANU Marian, Școala doctorală de Inginerie 

Propunerile se transmit Senatului pentru aprobare. 

Art. 6. Se avizează cererile de prelungire a duratei studiilor universitare de doctorat formulate de studenții-doctoranzi 

cuprinși în Anexa nr. 5. 

Cererile se transmit senatului universității pentru aprobare. 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 
 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea directorului CSUD, desemnarea unei comisii care să elaboreze metodologiile proprii 

privind recunoașterea automată a calității de conducător de doctorat obținută în instituții de învățământ universitar 

acreditate din străinătate și a diplomei de doctor și a titlului de doctor în științe obținute în străinătate, în următoarea 

componență: 

 

Președinte Prof. dr. ing. Cătălin FETECĂU 

 

Membri: Prof. dr. Lidia BENEA 

  Prof. dr. Luminița MORARU 

  Prof. dr. ing. Elena SCUTELNICU 

  Prof. dr. Doinița-Marcela MILEA 

  Prof. dr. Alina-Daniela CRIHANĂ 

 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea directorului CSUD, comisiile pentru evaluarea şi susţinerea publică a tezei de 

doctorat a următorilor doctoranzi: 

➢ DUMITRU RALUCA-MARIA (TOPALĂ), domeniul Filologie, conducător de doctorat prof. dr. Elena 

CROITORU; 

➢ ȘERBENCU ADRIAN-EMANOIL, domeniul Automatică, conducător de doctorat prof. dr. ing. Viorel-

Nicolae MÎNZU. 

Art. 7. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe socio-umane, exmatricularea de la studii 

universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 

➢ BOTEZATU PETRU, domeniul Filologie, conducător de doctorat prof. dr. Eugenia-Simona ANTOFI; 

➢ DOROBĂȚ CRISTINA-NICOLETA (GAVRILIȚĂ-ȘTIRBU), domeniul Filologie, conducător de doctorat 

prof. dr. Eugenia-Simona ANTOFI. 

 

 

 

DIRECTOR CSUD, 

Prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 




